Управление образования Администрации Чаинского района

ПРИКАЗ

13.05.2021 № 133-П

с. Подгорное

Об организации работы летних оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием детей, организованных
образовательными учреждениями Чаинского
района в каникулярное время в 2021 году

На основании постановлений Администрации Чаинского района от 08.02.2021 № 49 «Об
организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Чаинского района в
каникулярное время в 2021 году», от 12.05.2021 № 166 «О распределении средств
образовательным учреждениям Чаинского района на организацию отдыха детей в каникулярное
время в 2021 году», приказа Управления образования Администрации Чаинского района от
13.05.2021 № 134-П «О распределении средств, выделенных в 2021 году по муниципальной
программе муниципального образования «Чаинский район» «Профилактика правонарушений на
территории Чаинского района на 2020-2020 годы» и в целях организованного проведения отдыха
детей Чаинского района в каникулярное время,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
1) МАОУ «Подгорнская СОШ»;
2) МБОУ «Коломиногривская СОШ»;
3) МБОУ «Новоколоминская СОШ»;
4) МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ»;
5) МБОУ «Варгатёрская ООШ»;
6) МБОУ «Леботёрская ООШ»;
7) МБОУ «Гореловская ООШ»;
8) МБОУ «Нижнетигинская ООШ»;
9) МБОУ ДО «Чаинский ДДТ»;
10) МБОУ ДО «Чаинская ДЮСШ», на базе которых в период летних школьных каникул 2020-
2021 учебного года будут функционировать оздоровительные лагеря с дневным пребыванием
детей:
1.2. Организовать деятельность оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей с
соблюдением всех санитарно-эпидемиологических требований, направленных на профилактику
и предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (,СОУШ-2019).
1.3. Назначить начальников летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.
1.4. Обеспечить проведение организационных мероприятий по подготовке к летней
оздоровительной кампании до приёмки оздоровительных лагерей с дневным пребыванием
комиссией по приёмке летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей,
организованных образовательными учреждениями Чаинского района.
1.5. Организовать программное и кадровое обеспечение деятельности летних оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием детей.
1.6. Использовать успешный опыт организаций отдыха детей и их оздоровления по применению
образовательных программ, направленных на развитие индивидуальных способностей и навыков
ребёнка.
1.7. Обеспечить проведение мероприятий по выполнению установленных законодательством
требований по санитарно-эпидемиологической, пожарной и антитеррористической безопасности
к организации работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в период летних
школьных каникул.
1.8. Обеспечить безопасность жизни и здоровья детей в летних оздоровительных лагерях с
дневным пребыванием детей.

1.9. Принимать или назначать на работу в летние оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием детей работников, привитых в соответствии с национальным календарём
профилактических прививок и календарём прививок по эпидемиологическим показаниям,
утверждёнными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2014
№ 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря
профилактических прививок по эпидемическим показаниям».
1.10. Обеспечить в первоочередном порядке отдых детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей-инвалидов, детей, проживающих в малоимущих семьях, состоящих
на профилактическом учёте в органах внутренних дел, на внутришкольном учёте, а также других
категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
1.11. Организовать полноценное 2-х разовое горячее питание детей, осуществлять контроль
качества и безопасности пищевых продуктов.
1.12. Обеспечить целевое использование средств (областного, местного бюджетов), выделенных
на организацию отдыха (питание детей) в период летних школьных каникул.
1.13. Осуществлять контроль за качеством образовательной, воспитательной и оздоровительной
работы, организацией питания, соблюдением охраны труда, санитарно-эпидемиологических
правил и нормативов, и иными требованиями к организации работы оздоровительных лагерей с
дневным пребыванием детей в период летних школьных каникул.
1.14. Осуществлять контроль за ответственностью должностных лиц при проведении культурно-
массовых, спортивных мероприятий, экскурсий, занятий и т.п. в летних оздоровительных
лагерях с дневным пребыванием детей и принимать меры, направленные на охрану жизни и
здоровья детей.
1.15. Проводить с работниками летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
перед началом работы летней смены, занятия по действиям в случае возникновения пожара.
1.16. Проводить с работниками летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
инструктажи по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны
жизни людей, по антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев с
детьми.
1.17. Организовать проведение с детьми мероприятий, направленных на расширение знаний по
вопросам самосохранительного поведения в период нахождения в летних оздоровительных
лагерях с дневным пребыванием детей, по вопросам безопасности дорожного движения,
противопожарной безопасности, правилам поведения на открытых водоёмах. В течение всей
летней смены оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей предусмотреть проведение
занятий и викторин на противопожарную тематику и безопасность на водных объектах.
1.18. Организовать разработку и внедрение новых форм работы с детьми в рамках проведения
летних лагерных смен, направленных на разъяснение прав и обязанностей детей и по
информированию о службах психологической помощи.
1.19. Взять на контроль проведение со всеми детьми, зачисленными в летние оздоровительные
лагеря с дневным пребыванием детей, инструктажей по соблюдению правил личной
безопасности, с соответствующей отметкой в журнале инструктажей и проведение
тренировочной эвакуации в первый день работы летних оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием детей.
1.20. Проводить оценку эффективности оздоровления детей в летних оздоровительных лагерях с
дневным пребыванием детей (мониторинг оздоровления детей).
1.21. Разработать и утвердить локальные нормативные акты по организации отдыха детей в
каникулярное время.
1.22. Осуществлять мониторинг отдыха детей в оздоровительных лагерях с дневным
пребыванием детей в каникулярное время, в том числе в разрезе категорий, относящихся к детям,
находящимся в трудной жизненной ситуации, включая вопросы определения потребности в
организованных формах отдыха детей, а также удовлетворённости населения проведением
мероприятий по отдыху детей и деятельностью оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием детей.
1.23. В своей работе руководствоваться санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормативами действующего санитарного законодательства и другими нормативными правовыми
документами, регламентирующими отдых и оздоровление детей в каникулярное время.

1.24. Представить в Управление образования Администрации Чаинского района приказы о
назначении начальников летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей и о
сроках проведения летних смен до 17 мая 2021 года.

2. Утвердить методические рекомендации «Организационно-правовое сопровождение
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, организованных образовательными
учреждениями Чаинского района в каникулярное время в 2021 году» согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

3. Начальникам летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей предоставлять
своевременно информацию о ходе оздоровительной кампании детей и её финансировании по
формам, утверждённым Управлением образования Администрации Чаинского района в срок до
30 июня 2021 года.
Информация о ходе оздоровительной кампании и ёё финансировании, предоставленная
муниципальными образовательными учреждениями, хранится в Управлении образования
Администрации Чаинского района три года.

4. Утвердить формы отчётности о ходе оздоровительной кампании и её финансировании
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

5. Обеспечивать контроль за деятельность оздоровительных лагерей с дневным пребыванием
детей в части соблюдения действующего законодательства в сфере отдыха детей и их
оздоровления руководителями муниципальных образовательных учреждений и начальниками
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей и в целях изучения деятельности
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей Чаинского района в каникулярное
время.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования С.Г. Степанова